| | |
|--|----|
| Etsi aliquotiens | 7 |
| tumultuose licet | 7 |
| de paenitentium curatione non tacui | 15 |
| memor tamen dominicae sollicitudinis | 14 |
| quae propter unius oculuae detrimentum | 14 |
| ceruicibus etiam suis et umeris non pepercit | 17 |
| integrato gregi referens peccatricem delicatam | 17 |
| Conabor ut potero tantae uirtutis exemplum etiam stilo condere | 23 |
| ac dominici laboris industriam mediocritate qua dignum est seruus imitabor | 28 |

3 Miembros cortos y *commata*

Si Paciano conoció la solemnidad de los miembros largos y los largos períodos, su arte no fue menos perfecta en el uso apropiado de los miembros cortos y *commata*. Por ejemplo, después de referirse con suavidad a quienes cometen faltas menos graves, fustiga energicamente a los que se olvidan de sus pecados en el tiempo de penitencia.

| | |
|---|-------------------|
| Bene quod mediocres sumus | 9 |
| Ceterum et illa faceremus | 10 |
| quod quosdam et quasdam non pudet lautiores | 13 |
| marmoribus tegi | 6 |
| auro opprimi | 5 |
| serico fluere | 6 |
| cocco rubescere | 6 (X, 3, 259-261) |

O bien

| | |
|-----------------|---------------|
| Sic agite | 4 |
| sic credite | 4 |
| quando uiuetis? | 5 (X, 3, 266) |

Mientras, irónicamente, la buena conducta está expresada con miembros cortos, la conducta mala está expresada con *commata*.

| | |
|-----------------------------------|--------------------|
| Ecce aliquem uideo! | 8 |
| aliquando frugi | 6 |
| aliquando pauperculum | 8 |
| aliquando uili tunica sordulentum | 13 |
| Nunc bene cultus' | 5 |
| et locuples | 4 |
| et decorus est' | 4 |
| Quasi inputet deo! | 7 |
| quod illi seruire non potuit! | 10 |
| et morientem animam! | 8 |
| recreet et uoluptate membrorum | 11 (X, 2, 255-259) |

Mucho más enérgicos son los *commata* con que el médico increpa al enfermo que no quiere curarse

| | |
|-------------------------|------------------|
| Quod tale est | |
| ac si dicat aliquis | |
| Ecce ego aeger | |
| ecce ego uulneratus sum | |
| sed nolo curari | |
| «stomachum» | |
| Hoc erat | (IX, 1, 221-223) |

CONCLUSION

La puntuación del *Regimensis 331* nos demuestra cuán bien conocía y practicaba Paciano la doctrina retórica de las figuras de la longitud de los miembros como ornato del período